
CÓDIGO  3842026457 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  1 /7

ANO  I I SANTA  TEREZINHA,  SEGUNDA,  05  DE  JANEIRO  DE  2026 EDIÇÃO  N˚  384

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-TO

Av. Araguaia, S/n˚ - Centro - CEP: 77885-000

Santa Terezinha-TO

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 3842026457

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 004/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 1

PORTARIA Nº 012/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 1

PORTARIA Nº 018/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 2

PORTARIA Nº 025/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 2

SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 011/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 2

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTARIA Nº 022/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 3

PORTARIA Nº 023/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
PORTARIA Nº 006/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 3

PORTARIA Nº 007/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 3

PORTARIA Nº 013/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 3

PORTARIA Nº 015/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 4

PORTARIA Nº 016/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 4

PORTARIA Nº 017/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 4

SECRETARIA DE AGRICULTURA
PORTARIA Nº 014/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 4

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 024/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 5

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 019/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 5

PORTARIA Nº 020/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026 5

PORTARIA Nº 021/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 5

SECRETARIA DE FINANÇAS
PORTARIA Nº 010/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 5

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

PORTARIA Nº 008/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 6

PORTARIA Nº 009/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 6

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E CULTURA
PORTARIA Nº 001/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 6

PORTARIA Nº 002/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 6

PORTARIA Nº 003/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 7

PORTARIA Nº 005/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 7

PREFEITURA  MUNICIPAL

PORTARIA Nº 004/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS,
Estado do  Tocantins,  WANDERLEY SOUSA SANTOS,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
e, especialmente, pelo disposto no art. 37, inciso V, da Constituição
Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do Plano de Cargos e Salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
CONSIDERANDO a Portaria CCI nº 2.936 – CSS, de 30 de dezembro
de  2025,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  do  Tocantins  nº
6.970,
RESOLVE:
Art.  1º  Nomear  o  senhor  ELIESSE MARTINS LIMA,  matrícula  nº
1090291-1, integrante do quadro de pessoal do Governo do Estado
do  Tocantins,  cedido  ao  Município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins–TO, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2026, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
com lotação no Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 1º de
janeiro de 2026, conforme atribuições previstas na Lei de Estrutura
Administrativa vigente.
Parágrafo  único.  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta do órgão cedente, qual seja, o Governo
do Estado do Tocantins.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2026, revogadas as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Tocantins,
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 05/01/2026 17:02



EDIÇÃO  N˚  384 SEGUNDA,  05  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  2/7

CÓDIGO  3842026457 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  2 /7

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear JAIRO GOMES DOS SANTOS, para exercer o cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Infraestrutura,  cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em
vigor.

Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 410, de 19 de março de 2025,  que trata da organização
administrativa, das normas regulamentadoras e do plano de cargos
e salários do Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do
Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear JONISA SANTOS DE SOUSA, para exercer o
cargo em comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação
na Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura, cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em
vigor.
Parágrafo Único: As despesas decorrentes da aplicação desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE À
SERVIDORA PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Terezinha do
Tocantins/TO  WANDERLEY  SOUSA  SANTOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO; A Lei Municipal nº 046 de 27 de abril de 1998;

CONSIDERANDO; A Lei  Municipal  nº  202,  de 24 de outubro de
2011, dispõe sobre a concessão de licença-maternidade pelo prazo
de 180 (cento e oitenta) dias às servidoras públicas municipais
gestantes  do Município  de Santa Terezinha do Tocantins,  e  dá
outras providências.

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, licença maternidade a
servidora ÉRICA CONCEIÇÃO DIAS, servidora
no  cargo  de  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE
GOVERNO E PLANEJAMENTO, com lotação na
Secretar ia  Municipal  de  Governo  e
Planejamento,  início  da  licença  dia  30  de
dezembro  de  2025  a  finalizar  dia  27  de
junho  de  2026.

Art.  2°  -  Ao  final  do  período  de  licença,  a
servidora deverá apresentar-se no seu local
de trabalho.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data
de  sua  publicação,  produzindo  efeitos
retroativos  a  30  de  dezembro  de  2025,
ficando  revogadas  as  disposições  em
contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTA TEREZINHA, ESTADO DO TOCANTINS,
aos 05 dias do mês de janeiro de 2026.

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  GOVERNO E  PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 011/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o senhor MANOEL MESSIAS SOUSA SILVA, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  DIRETORIA  DE  GESTÃO  DE
CONTRATOS, com lotação na Secretaria Municipal de Governo e
Planejamento, cujas atribuições estão previstas na Lei de Estrutura
Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 05/01/2026 17:02



EDIÇÃO  N˚  384 SEGUNDA,  05  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  3/7

CÓDIGO  3842026457 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  3 /7

vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  SAÚDE

PORTARIA Nº 022/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 410, de 19 de março de 2025,  que trata da organização
administrativa, das normas regulamentadoras e do plano de cargos
e salários do Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do
Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear INÁCIO PEREIRA LOPES, para exercer o cargo
em comissão  de  ASSESSOR DE EXECUÇÃO,  com lotação  na
Secretaria Municipal de Saúde, cujas atribuições estão previstas na
Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo Único: As despesas decorrentes da aplicação desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 023/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 410, de 19 de março de 2025,  que trata da organização
administrativa, das normas regulamentadoras e do plano de cargos
e salários do Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do
Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear HIGO PEREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo em comissão de  SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE,
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, cujas atribuições
estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo Único: As despesas decorrentes da aplicação desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO E  INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 006/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear THIAGO MEDEIROS DE SOUSA, para exercer o
cargo em comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Infraestrutura,  cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em
vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município e especialmente nos termos do art. 37,
inciso V, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear JANAINE FEITOSA COSTA, para exercer o cargo em
comissão  de  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  LICITAÇÕES  E
CONTRATOS,  com  lotação  na  Secretaria  Municipal  de
Administração e Infraestrutura, cujas atribuições estão previstas na
Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 05/01/2026 17:02



EDIÇÃO  N˚  384 SEGUNDA,  05  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  4/7

CÓDIGO  3842026457 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  4 /7

Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear CLODOALDO ALVES DE SÁ, para exercer o cargo
em  comissão  de  DIRETORIA  DE  PATRIMÔNIO,  com  lotação  na
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Infraestrutura,  cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em
vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear THAYS LOPES DE SOUSA, para exercer o cargo em
comissão de ASSESSORIA ESPECIAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS,
com  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e
Infraestrutura, cujas atribuições estão previstas na Lei de Estrutura
Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ANTÔNIO LOPES DE SOUSA, para exercer o cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Infraestrutura,  cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em

vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art.  1° -  Nomear IRISLEIDE ALVES CARVALHO BELARMINO, para
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com
lotação na Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura,
cujas atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa
em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  AGRICULTURA

PORTARIA Nº 014/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear LOURRANA PEREIRA DE SOUSA PRAXEDES, para
exercer  o cargo em comissão de DIRETOR DE AGRICULTURA E
PECUÁRIA,  com lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,
cujas atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa
em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 05/01/2026 17:02



EDIÇÃO  N˚  384 SEGUNDA,  05  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  5/7

CÓDIGO  3842026457 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  5 /7

TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA Nº 024/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 410, de 19 de março de 2025,  que trata da organização
administrativa, das normas regulamentadoras e do plano de cargos
e salários do Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do
Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear MARIA NILZA SOARES DE ALMEIDA, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  DIRETOR  DE  PROTEÇÃO
SOCIAL  BÁSICA,  com  lotação  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social,  cujas  atribuições  estão  previstas  na  Lei  de
Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo Único: As despesas decorrentes da aplicação desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 019/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 410, de 19 de março de 2025,  que trata da organização
administrativa, das normas regulamentadoras e do plano de cargos
e salários do Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do
Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° -  Nomear NELMA LOPES DE SOUZA, para exercer o
cargo  em  comissão  de  COORDENADOR  PEDAGÓGICO,  com
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  cujas  atribuições
estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo Único: As despesas decorrentes da aplicação desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 410, de 19 de março de 2025,  que trata da organização
administrativa, das normas regulamentadoras e do plano de cargos
e salários do Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do
Tocantins;
RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  JULIENE ARAÚJO OLIVEIRA SOUSA,  para
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR DE ORIENTAÇÃO
PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação,
cujas atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa
em vigor.
Parágrafo Único: As despesas decorrentes da aplicação desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Complementar Municipal
nº 410, de 19 de março de 2025,  que trata da organização
administrativa, das normas regulamentadoras e do plano de cargos
e salários do Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do
Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ELIZÂNGELA SOUSA E SILVA, para exercer o
cargo  em  comissão  de  COORDENADOR  DA  MERENDA
ESCOLAR, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em
vigor.
Parágrafo Único: As despesas decorrentes da aplicação desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  FINANÇAS

PORTARIA Nº 010/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 05/01/2026 17:02



EDIÇÃO  N˚  384 SEGUNDA,  05  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  6/7

CÓDIGO  3842026457 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  6 /7

SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a senhora IARA SOUSA LOPES, para exercer o
cargo em comissão de TESOUREIRO MUNICIPAL, com lotação na
Secretaria Municipal de Finanças, cujas atribuições estão previstas
na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  MEIO  AMBIENTE  E  TURISMO

PORTARIA Nº 008/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ANTÔNIO DA SILVA SANTOS, para exercer o cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, cujas atribuições
estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear RAIMUNDO ALVES LOPES, para exercer o cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, cujas atribuições
estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  JUVENTUDE,  ESPORTE  E  CULTURA

PORTARIA Nº 001/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  o  senhor  AIRTON  MENEZES  VILANOVA,  para
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com
lotação na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Cultura,
cujas atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa
em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de Dois Mil e Vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear JOSENILDO RODRIGUES BARROS, para exercer o
cargo em comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na
Secretaria  Municipal  de  Juventude,  Esporte  e  Cultura,  cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em
vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 05/01/2026 17:02



EDIÇÃO  N˚  384 SEGUNDA,  05  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  7/7

CÓDIGO  3842026457 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  7 /7

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de Dois Mil e Vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art.  1° -  Nomear RANGEL ANGELINO DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na
Secretaria  Municipal  de  Juventude,  Esporte  e  Cultura,  cujas
atribuições estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em
vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de Dois Mil e Vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005/2.026 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município  e  especialmente nos termos do art.  37,
inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do Plano de Cargos e Salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear RONIVON MIRANDA AGUIAR, para exercer o cargo
em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL DE CULTURA E EVENTOS,
com  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Juventude,  Esporte  e
Cultura,  cujas  atribuições  estão  previstas  na  Lei  de  Estrutura
Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos cinco (05) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 05/01/2026 17:02

http://www.tcpdf.org

		2026-01-05T17:02:04-0300




